
 

 

COMUNE DI MARANO  VICENTINO 
      Provincia di Vicenza 

 

 

UFFICIO   DEL   SINDACO 

 

Comune Marano Vicentino 

Piazza Silva, 27 –  

cap. 36035 Marano Vicentino (VI) 

P.IVA: 00267100246 

Ufficio del Sindaco 

Tel: 0445-598807  Urp: 0445-598811 

Fax: 0445-560101 E-Mail: 

sindaco@comune.marano.vi.it 

Sito: www.comune.marano.vi.it 

E-Mail: urp@comune.marano.vi.it 

E-MailCertificata: 

maranovicentino.vi@cert.ip-veneto.net  

 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO   

 

N. 2    DEL  27-01-2021 

 

 

 

       

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE DR. PAOLO FOTI QUALE 

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA DEL COMUNE DI MARANO 

VICENTINO (VI). 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.marano.vi.it
http://www.comune.marano.vi.it/
mailto:urp@comune.marano.vi.it
mailto:maranovicentino.vi@cert.ip-veneto.net


 

  2 

Comune Marano Vicentino 

Piazza Silva, 27 –  

cap. 36035 Marano Vicentino (VI) 

P.IVA: 00267100246 

Ufficio del Sindaco 

Tel: 0445-598807  Urp: 0445-598811 

Fax: 0445-560101 E-Mail: 

sindaco@comune.marano.vi.it 

Sito: www.comune.marano.vi.it 

E-Mail: urp@comune.marano.vi.it 

E-MailCertificata: 

maranovicentino.vi@cert.ip-veneto.net  

 

 

IL SINDACO 

 

 PREMESSO CHE : 

- I Comuni di Valdagno e Marano Vicentino, con deliberazioni dei rispettivi consigli 

comunali n. 119 del 30 dicembre 2020 e n. 47 del 30 dicembre 2020, hanno approvato 

lo schema di convenzione per la gestione in forma associata della segreteria comunale; 

- I Sindaci dei due Comuni hanno sottoscritto la convenzione di segreteria in data 8 

gennaio 2021; 

 

 DATO atto che il Ministero dell’Interno Albo Nazionale dei Segretari Comunali, con 

nota del 14.01.2021, acquisita al protocollo del Comune di Valdagno n. 1883:  

- ha preso atto della costituzione della Convenzione di Segreteria di classe I/B tra i 

Comuni di Valdagno e Marano Vicentino; 

- ha assegnato alla predetta Convenzione il Dr. Paolo Foti, dando facoltà al Sindaco di 

Valdagno di procedere alla successiva nomina; 

 

 VISTA la nomina, quale Segretario della sede convenzionata, del dott. Paolo FOTI, 

nato ad Avellino (AV) il 21 gennaio 1966, giusto Decreto del Sindaco di Valdagno del 

14.01.2021; 

 

 RICORDATO che con lo scioglimento della Convenzione con il Comune di Sovizzo, 

è cessato anche l’incarico di RPCT ad Antonella Vitale, che svolgeva l’incarico di RPCT 

in posizione di comando a Marano Vicentino (VI), in regime di reciprocità, grazie alla 

Convenzione di Segreteria tra i due Comuni; 

 

 DATO ATTO che alla luce dello scioglimento della Convenzione con il Comune di 

Sovizzo, è necessario procedere in forma espressa all’attribuzione dell’incarico di 

Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1, comma 7 della legge 

06.11.2012, n. 190; 

 

 RICHIAMATI in merito: 

- l’articolo 50 comma 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi 

(TUEL) che conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e 

servizi e di assegnare gli incarichi dirigenziali; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con la quale sono state approvate le disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

- il comma 7, dell’articolo 1, della suindicata legge (novellato dal decreto legislativo 

97/2016) che testualmente recita: “L'organo di indirizzo individua, ….. il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 

eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 

per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività […] di norma nel 

Segretario Comunale salva diversa e motivata determinazione”; 

- la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali; 

mailto:sindaco@comune.marano.vi.it
http://www.comune.marano.vi.it/
mailto:urp@comune.marano.vi.it
mailto:maranovicentino.vi@cert.ip-veneto.net


 

  3 

Comune Marano Vicentino 

Piazza Silva, 27 –  

cap. 36035 Marano Vicentino (VI) 

P.IVA: 00267100246 

Ufficio del Sindaco 

Tel: 0445-598807  Urp: 0445-598811 

Fax: 0445-560101 E-Mail: 

sindaco@comune.marano.vi.it 

Sito: www.comune.marano.vi.it 

E-Mail: urp@comune.marano.vi.it 

E-MailCertificata: 

maranovicentino.vi@cert.ip-veneto.net  

 

  

 EVIDENZIATO CHE: 

- il Piano nazionale anticorruzione 2016 approvato dall’ANAC con deliberazione 

numero 831/2016 ha sottolineato come il ruolo di responsabile anticorruzione sia stato 

oggetto di significative modifiche ad opera del decreto legislativo 97/2016 (cosiddetto 

“Freedom of Information Act”); 

- il decreto legislativo 97/2016 ha riunito gli incarichi di responsabile della prevenzione 

della corruzione e di responsabile della trasparenza; 

- ha previsto che a tale responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantirne 

l’autonomia e l’effettività di esercizio dei poteri; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 43, comma 1, del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i. “All’interno di 

ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 

1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 

Responsabile per la trasparenza, ..omissis.., e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione”; 

 

 RICORDATO che il PNA sottolinea che l’art. 8 del DPR 62/2013 impone un 

“dovere di collaborazione” di tutti i dipendenti nei confronti del Responsabile 

dell’anticorruzione; 

 

 RITENUTO di individuare: 

- i Capi Settore quali referenti ognuno per il proprio ambito, per la prevenzione della 

corruzione e trasparenza; 

- la struttura di supporto al RPCT, nel Settore 1° Servizi Generali; 

 

RICHIAMATI i compiti amministrativi che fanno capo al Responsabile così come 

previsti nel nuovo PNA e nella legge 190/2012; 

 

 RITENUTO pertanto di attribuire al Segretario della sede convenzionata, dott. Paolo 

FOTI,  l’incarico quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e Responsabile per 

la trasparenza del Comune di Marano Vicentino; 

 

 DATO ATTO che dall’attuazione degli obblighi di prevenzione della corruzione 

nonché di trasparenza non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 

dell’Ente; 

 

 TUTTO CIÒ PREMESSO; 

 

DECRETA  
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

2. DI NOMINARE Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile per 

la trasparenza il dott. Paolo FOTI, nato ad Avellino (AV) il 21 gennaio 1966, 

Segretario del Comune di Marano Vicentino (VI), con decorrenza dalla data del 

presente atto. 

mailto:sindaco@comune.marano.vi.it
http://www.comune.marano.vi.it/
mailto:urp@comune.marano.vi.it
mailto:maranovicentino.vi@cert.ip-veneto.net


 

  4 

Comune Marano Vicentino 

Piazza Silva, 27 –  

cap. 36035 Marano Vicentino (VI) 

P.IVA: 00267100246 

Ufficio del Sindaco 

Tel: 0445-598807  Urp: 0445-598811 

Fax: 0445-560101 E-Mail: 

sindaco@comune.marano.vi.it 

Sito: www.comune.marano.vi.it 

E-Mail: urp@comune.marano.vi.it 

E-MailCertificata: 

maranovicentino.vi@cert.ip-veneto.net  

 

 

 

3. DI INDIVIDUARE: 

- i Capi Settore quali referenti ognuno per il proprio ambito, per la prevenzione della 

corruzione e trasparenza; 

- la struttura di supporto al RPCT, nel Settore 1° Servizi Generali; 

 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga, a cura del Messo Comunale, 

notificato al dott. Paolo FOTI. 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente Decreto ai Responsabili dei Settori del 

Comune di Marano Vicentino. 

 

6. DI PUBBLICARE in modo permanente, ai fini della trasparenza e accessibilità 

(D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.) il presente decreto sul sito istituzionale del Comune nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

7. DI TRASMETTERE il presente atto di nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(Anac) secondo le modalità di cui alla deliberazione n. 831/2016. 
         

         IL SINDACO  

               Guzzonato dr. Marco 

 

 
Decreto redatto da URBANI MANUELA - Ufficio SEGRETERIA 

mailto:sindaco@comune.marano.vi.it
http://www.comune.marano.vi.it/
mailto:urp@comune.marano.vi.it
mailto:maranovicentino.vi@cert.ip-veneto.net

